haec locus sum vobis, tristitia implevit cor vestrum. Tristabantur, quia praedixerat eis quod omnes in nocte illa scandalizarentur in eo. Tristabantur quoque et merito, quia succumbebant defectibus, et deficiebant in promissis, nec soliti erant talia tolerare. Indulget Salvator infirmam materiam. Concedit absque vitio sensualitati quod sua importunitate deposcit; propterea inquit discipulis suis: *Dormite iam et requiescite*. Ecce quod discipuli cito dormiunt; in quo maxime eorum infirmitas patet.

1403 Tertio in hac contemplatione ostenditur Christi vigens magnanimitas; unde Salvator, post aliquantulum quietem, continuo intulit, dicens: *Sufficit*, scilicet, quod iam usque nunc dormistis; statimque subnectit causam, dicens: *Veni hora, ecce Filius hominis tradetur in manus peccatorum. Surgite, evanescite: ecce appropinquat qui me tradet*. Sed quae hora venit? utique passionis, et ostendendae virtutis, et aeterni propositi declarandi. Praedixerat enim Matri (IOANN. 11): *Nondum venit hora mea*: Praedixerat etiam cognatis suis, scilicet, fratribus, et aliis non discipulis (IOANN. VII): *Tempus meum nondum advenit; tempus autem vestrum semper est paratum*. Praefatum quippe erat infallibiliter quo tempore tradetur, ligaretur, pateretur, et crucifigeretur. Tradi non potuit, nisi quum voluit: ligari, nisi quum permisit; neque pati poenas et mortem, nisi quum consensit. Accessit ille ad passionem, et passionibus super se dominium dedit. Propterea intulit: *Surgite, evanescite*, ad eos qui veniunt me capere. *Ecce appropinquat qui me tradet*; quasi diceret: voluntarie accedamus; sumus enim illis virtutibus fortiores, usque impresantiarum hora non fuit.

1404 Non enim mori infans debet, dum illum quaerebat Herodes, non puer, non juvenis, quousque spatium vivendi mundo personalem veritatem innotesceret, atque vitam, ne quaedam delusio crederetur. Non mori debet in aetate tenera, ne, interrogatus, in respondendo aetatem transcendere videretur, quoniam ab instanti conceptionis suae omni tempore eandem sapientiam habuit; aut subterfugendo fatuitas, aut phantasia aestimaretur. Sed nihil fecit, aut dixit tempore vernantis aetatis, et quo moles corporis sumebat augmentum. Nulla causa offensionis, et mortis Iudaeis praesto erat. Ante perfectam aetatem talia quae postmodum fecit facere non debet. Perfectio enim doctrinae, operum, et miraculorum eius nedum virtutibus plenum, sed etiam virum perfectae requirebant aetatis. Primo condendum erat Evangelium: praedicandum etenim erat antea Dei regnum; exempla praeroganda sequentibus, et in ipso summo disciplinatu danda erat omnibus vivendi forma. Qui

enim plenitudinem temporis expectavit Incarnationis, atque nativitas, horam similiter exspectavit passionis, et mortis.

1405 Prima contemplatio pertinet ad processum Domini in aetate, tria etiam de Christo in se comprehendit: primum est eius proditio, secundum eius mansuetudo, tertium eius admiratio.

1406 Primo enim ostenditur eius proditio; insidiosae nempe ambulat dux iniquae cohortis, atque nefandae: unde, *adhuc eo loquente*, scilicet, Christo cum Apostolis; nam reversus erat cum tribus ad alios octo, *venit Iudas Iscariotes unus de duodecim, et cum eo herba multa cum gladiis, et fustibus, facibus et lanternis missi a Principibus Sacerdotum, et senioribus populi*. Ecce dux in praecipis: ecce obstinata malitia: ecce animus inquietus, et impatiens feritas, quae, nisi perficitur concepta mala, non dormit. Reciperat pecuniam, quia Christum Iudaeis vendiderat tanquam venale mancipium: et villi expositi pretio coram Iudaeis hominum vitam, ex quo tam diram, et duram perveri propositi obstinationem incurrit, ut nec familiaritate contubernii, nec humilitate obsequii, nec suavitate colloqui a concepta malitia potuerit revocari. Cohortem acceperat, ut Christum, circumdatus turba, de ipsorum manibus omnino elabi non posset. Cum gladiis, et fustibus, et armis veniunt, ut removerent percussioibus prohibentes. Cum facibus, et lanternis, quia in vero lumine Christo excaecati erant. Veniunt quoque nocte, sicut aeterna nocte damnandi, decepti nocte peccati.

1407 Vide apparatus iniquitatis, quae nihil onitit expediens ad suam nefariam actionem. Considera promptitudinem amoris Christi: corde manet impavidus, pericula non timet, quamvis caro assumpta subdita sit terrori. Nihil perhorrescit, quum amor sequitur effectum, qui solum genus humanum a periculis aeternis suis tormentis transitoris disposuerat liberare: vehementer enim amor cuncta pericula spernit, si praevident non inani spe vota posse sortiri. Missi erant ministri detestabiles a Principibus Sacerdotum, Scribis, et Senioribus populi. Erat in auctoritate iniquitas: Principes erant Sacerdotum, non Sacerdotii, qui iussa mala dederunt. Omne Sacerdotium sanctum, sed non omnes Sacerdos. Seniores autem et Scribae in hac mala causa offensionis, et mortis Iudaeis praesto erat. Sequentes, et ideo ipsi ad Christum occidendum se paraverunt crudeliter. Traditor vero, et arius huius mali conventus, quia noverat quod Christus erat cum discipulis suis, ad maiorem scleris certitudinem, ne, scilicet, Christo subterfugiente, aliquem pro eo caperent discipulorum, secundum consuetudinem quam servabant discipuli in reverentia ad Christum, signum dederat pacis, qui de

capiendo Christo crudelem legationem acceperant, dicens: *Quicumque osculatus fuero, ipse est, tenete eum, et ducite eum*. Et quum venisset, fingens non venire cum satellitibus illis, *confestim accedens osculatus est eum dicens: Ave, Rabbi*.

1408 O horrenda nequitia animae scleratae! praemitit salutacionem ei quem in mortis damnationem inducit. O improba iniquitas malae mentis! vocas magistrum, cuius doctrinam iam procaeter contentis. O stupenda malignitas proditoris! Oscularis sanctum os, et virtutem eius non sentis. Verificatur in te sententia Origenis qui ait: Omnes proditores veritatis se fingunt amicos, et libenter oculi signo utuntur. Non oblitus tamen Dominus misericordiae suae, dulciter eum ad poenitentiam vocans, ait illi: *Amice, ad quid venisti?* Amicum vocat, eo quod ipse non desinat amari. Sed addit: *Ad quid venisti?* quasi diceret: Oscularis, et insidiaris, Iuda, homo pacis meae, in quo speravi: osculo Filium hominis tradis? O benignitas Salvatoris! vide quam dulciter corrigit proditorem, ut scelus, et modum quo perficit ipse consideret. O proditio nequam! osculum quod reconciliatorium est signum pro discordia irrogatur, et innocens Sanguis funditur sub osculo pacis.

1409 Secundo subditur Christi mansuetudo; unde, quum Iudas pro signo laetifero ori Christi osculum impressisset, cum ceteris se retraxit. Illis vero stantibus velut attonitis a quadam divina virtute percussis, Christus mansuetudine plenus procedens ad eos, dixit: *Quem quaeritis?* O consummata charitas! quae foras mittit timorem, et mortis excludit horrorem. O bone Iesu, quid facies amicis te in veritate quaerentibus, qui inimici ad mortem te quaerentibus sponte te ipsum tradis? *At illi responderunt*, terribiliter intonantes, ac dicientes: *Iesum Nazarenum*; ut verificetur quod scriptum est per Prophetam (PSAL. XXI): *Aperuerunt super me os suum, sicut leo rabiens et rugiens*. Quibus ipse adiecit: *Ego sum*. Deum se esse demonstrans, sicut prius dixerat (EXOD. III): *Ego sum qui sum*. Qua responsione audita, *cecidit retrorsum*, eo quod dedit Pater ei vocem virtutis, ut, scilicet, doceat ignaros, suscitaret mortuos, infirmitates morbosque depellat, fuget daemones, et male ausos terreat inimicos.

1410 Quid ergo faciet in iudiciaria potestate pro distinctione varia meritorum, quando sic terruit cohortem improbam, quum adhuc esset in numero mortuorum? Ceciderunt ergo retrorsum, ac supinuli fuerunt ad coelum, ut saltem recognoscant virtutem desperare esse terrentem, et de coelo descendisse quem venerant ligaturi: perdidit potentiam, sed non saevitiam. Nec resumere potuissent, nisi vox quae abstulit reddidisset. Proinde interrogat eos iterum, dicens: *Quem quaeritis?*